
Centerpartiet:
En ny svensk modell för småföretagen? 
- FöretagarFörbundet granskar Centerpartiets nya förslag



En ny svensk modell för 
småföretagen?

Centerpartiet har nu kommit med ett nytt stort paket som ska ge Sverige en ”ny svensk 

modell” för både arbetsmarknad och ekonomi. Från FöretagarFörbundets sida tycker vi att det 

finns många förslag i Centerns lista som borde gå vidare från pappersstadiet till praktisk politik.  

Därför sätter vi samlingsbetyget ”Fyra kronor” på Centerpartiets nya svenska modell. Ett bra 

betyg - inte perfekt, men mycket starkt ändå. 


 
 


Vad är det då vi tycker om i det nya Centerpaketet? Särskilt är det de offensiva satsningarna,  

till exempel viljan att utmana även på områden som arbetsrätt, där diskussionen av politiska skäl somnat in de senaste åren. 

FöretagarFörbundet har länge drivit på för just det som Centern nu föreslagit: Att slopa turordningsreglerna i LAS för företag 

med färre än tio anställda. 

Den långsiktiga viljan att sänka arbetsgivaravgifterna, med sänkta egenavgifter som ett första steg är också ett mycket bra 

mål, som direkt skulle underlätta för de flesta svenska småföretag. Likaså är ett avskaffande av de onödigt krångliga reglerna 

för beskattning av fåmansföretag en orsak till det höga samlingsbetyget.  

Men det som utmärker Centerns program för ”fler jobb och företag” är inte bara kvalitet, det är även kvantitet. Totalt räknar vi  

35 konkreta förslag och målsättningar på olika områden som rör företag. Bara på en av de punkterna - obligatorisk A-kassa 

- är vi direkt negativa till Centerns förslag. Med det som bakgrund är det starka slutbetyget ingen överraskning.
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Skattepolit ik

Centerpartiet väljer att gå ut offensivt när det gäller skatterna på småföretag. Genom att 

föreslå både en långsiktig sänkning av arbetsgivaravgifterna tillsammans med ett avskaffande 

av 3:12-reglerna sätter partiet press på de andra partierna att komma med egna alternativ. 

De andra skatteförslagen är också bra, till exempel en momssänkning för tjänsteföretag och 

satsningar på att underlätta kapitalbildning i mindre företag. Även om vissa förslag mer har 

formen av målsättningar än konkreta förslag finns det mycket att hämta i Centerns 

skatteprogram. Skattepolitiken får därför samlingsbetyget fyra kronor av fem möjliga, sett ur 

ett småföretagarperspektiv: 


 
 
 
 
 
 


Hur ser vi då på de enskilda delarna av Centerns program? Här nedanför kommenterar vi och sätter betyg på Centerpartiets 

enskilda förslag: 

Skatter

Reform Kommentar Betyg

”Sänk arbetsgivaravgiften till 

internationell nivå på sikt. 

Att sänka arbetsgivaravgiften till en rimligare nivå är 

den viktigaste fråga FöretagarFörbundet driver. Att 

Centerpartiet nu aviserar att de vill göra frågan till sin 

är därför ett viktigt steg i rätt riktning. 

”Att egenavgifterna ska sänkas kraftigt 

och dessutom anpassas till nya 

karenstider i socialförsäkringssystemet.”

Att till att börja med sänka enbart egenavgifterna är 

ett intressant sätt att prioritera. Det är här viktigt att 

sänkningen utformas så att alla företagare kan få del 

av sänkningen, inte bara de med enskild firma. 

”Avskaffa 3:12 reglerna.” En fråga FöretagarFörbundet drivit länge. Reglerna 

bringar inte in särskilt mycket extrainkomster till 

statskassan, och kostar stora pengar i administration.  

Ett avskaffande skulle därför vara välkommet. 

”Behålla systemet med olika 

momsnivåer och på sikt sänka nivån för 

tjänsteföretag.”

Att sänka tjänstemomsen istället för att höja 

matmomsen är definitivt det bättre alternativet för den 

hårt pressade mat- och cateringbranschen.

”Införa individuellt skatteavdrag för 

framtidskonto till utbildning och 

företagande.”

Skattegynnat sparande till företagande återfinns på 

FöretagarFörbundets program. Med tanke på det 

stora institutionella sparandet i Sverige kan ett sådant 

system vara motiverat. 

”Inför ett skatteincitament för 

investeringar och återinvesteringar i 

onoterade och mindre företag.” 

 Då en stor del av vårt sparande av stat, storföretag 

och fack systematiskt styrs bort från de minsta 

företagen kan den här sortens system fungera som 

en lindring av problemet. 
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Arbetsrätt och regelverk

Skattepolitiken är inte det enda område där Centerpartiet är offensivt. Även när det gäller 

arbetsrätten väljer man att utmana den rådande uppfattningen i Svensk politik, att 

turordningsreglerna i Lagen om Anställningsskydd (LAS) inte får ändras det allra minsta. 

Att återgå till den traditionella svenska linjen, så att turordningen blir en fråga som andra 

mellan arbetsgivare och fackförbund vore ett rimligt sätt att återställa balansen på 

arbetsmarknaden. 

Centerpartiet inskränker samtidigt inte sitt program till arbetsrätt. Man föreslår även en rad 

förbättringar och förenklingar på andra områden. 

Till viss del handlar det mer om målsättningar snarare än direkta åtgärder även på detta område. Vi är alltid försiktiga med att 

betygsätta målsättningar. Mycket kan gå fel på vägen, trots att målet är ambitiöst satt. Samtidigt är det viktigt att visa 

uppskattning för de politiker och partier som vågar sätta upp ambitiösa mål. Vi sätter därför även på detta område en fyra i 

betyg på Centerpartiets program.


 
 
 
 
 


Arbetsrätts- och regelförbättringar

Reform Kommentar Betyg

Stämmobeslut: Lagen om 

anställningsskydd bör avskaffas för 

företag med upp till tio anställda.

FöretagarFörbundet har länge drivit på för just ett 

avskaffande av LAS för företag med färre än tio 

anställda. Att Centern tar ställning i frågan är ett viktigt 

steg framåt.

”Anpassa arbetsmiljölagstiftningen till 

de mindre företagens situation.”

En bra målsättning - i dag är arbetsmiljölagstiftningen 

alltför fokuserad på pappersarbete. 

”Fullfölj regeringens arbete med att 

minska regelkostnaden med 25 

procent och på sikt höja nivån.”  

Återigen en bra målsättning, som dessutom kommit 

en bit på väg. Men vi förhåller oss avvaktande till dess 

att vi sett konkreta resultat. 

”Slopa egenföretagares preliminära 

nettoinkomstberäkning under första 

verksamhetsåret och skjuta upp 

skattebetalningen på lön till slutet på 

verksamhetsåret. Dessutom att betala 

in skatt baserat på den faktiska 

nettoinkomsten.”  

Ett bra och konkret förslag, som underlättar för den 

som startar eget. Att som nystartat företag beräkna 

det första årets intäkter är ofta en helt meningslös 

övning.

”Utred reglerna om likvidation 

(kapitalskyddsreglerna)”  Särskilt fokus 

på styrelseledamöternas ansvar. 

Särskilt frågan om styrelseledamöters personliga 

ansvaret för företagets skulder är viktig att utreda, då 

det är lätt att drabbas mycket hårt personligen under 

vissa omständigheter. En bra målsättning. 
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Reform Kommentar Betyg

”Underlätta att fler människor tar 

steget från anställning till att bli 

företagare genom att 

trygghetssystemen anpassas så att 

företagaren har tillgång till de sociala 

trygghetssystemen i samma 

omfattning som den anställde.” 

Återigen - en bra målsättning, som inte är 

okomplicerad att genomföra i praktiken, främst 

eftersom offentliga trygghetssystem aldrig kan passa 

företagare lika bra som anställda i praktiken. 

”Underlätta uppstart av företag och 

göra det lättare att driva företag i alla 

delar av Sverige.”

Svårt att invända mot, men inte särskilt konkret 

målsättning. 
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Kapitalförsörjning

Särskilt i samband med finanskrisen har frågan om småföretagens kapitalförsörjning kommit 

upp på dagordningen på allvar. FöretagarFörbundet anser att flera av förslagen är värda att 

satsa på, medan andra kan vara i behov av mer arbete innan de kan användas. Särskilt 

förslagen om regionala riskkapitalbolag och skatteincitament för investeringar i mindre 

företag kan komma att bidra till att stärka svenska småföretag. 

Sammantaget anser vi förslagen på detta område överlag är gedigna, men inte 

revolutionerande. Det blir därför tre kronor av fem möjliga på kapitalförsörjningsområdet.  


 


Kapitalförsörjning

Reform Kommentar Betyg

”Att Almi får i uppdrag att utveckla 

samarbete med lokala banker och 

kreditgarantiföreningen för att 

tillgodose sociala- och kooperativa 

mikroföretags behov av kapital. ”

Så länge tydliga riktlinjer finns för vad som ska anses 

vara ett ”socialt företag” kan det vara bra med ett 

tydligare uppdrag till ALMI på detta område. Dock 

svårt att uttala sig innan vi sett ett mer konkret förslag. 

”Stärka insatserna med småföretagens  

kreditförsörjning med lokala 

kreditgarantiföreningar med 

uppbackning av statliga 

kreditgarantier.” 

Lokala kreditgarantiföreningar kan vara ett bra 

komplement. Samtidigt är det viktigt att staten inte 

snedvrider lånemarknaden genom att garantera 

affärsskulder alltför vidlyftigt. Denna typ av initiativ är 

därför också förknippat med risker. 

”Skapa regionala riskkapitalbolag.”  Ligger i linje med FöretagarFörbundets 

handlingsprogram. Skulle främja lokalt ägande och 

stärka det lokala näringslivet. 

”Reformera placeringsreglerna i första 

till fjärde AP-fonden i syfte att öka 

fondernas möjlighet till 

företagsinvesteringar och infrastruktur.” 

Bättre regler för AP-fonderna skulle vara välkomna, 

särskilt om de underlättar investeringar i mindre 

företag. 

”Inför ett skatteincitament för 

investeringar och återinvesteringar i 

onoterade och mindre företag.”

Att göra det skattemässigt mindre kostsamt att 

investera i mindre företag är en bra målsättning. 
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Yngres företagande

Centerpartiet kommer med en rad förslag för att stärka yngres företagande i sitt 

program. Förslagen är över lag bra, och skulle kunna hjälpa till att nagga den höga 

ungdomsarbetslösheten i kanten. 

Särskilt lärlingslöner och ett särskilt ungdomsavtal för anställning skulle göra det mer 

attraktivt för arbetsgivarna att anställa yngre personer. Sammantaget delar vi därför ut en 

fyra på detta område.


 


Åtgärder för att stärka yngres företagande

Reform Kommentar Betyg

”Införa system med lärlingslöner.” Att låta lärlingar få en anpassad lön för sitt arbete 

skulle göra att ett lärlingssystem lättare får fotfäste, en 

av FöretagarFörbundets viktigaste prioriteringar. 

”Införa särskilda ungdomsavtal som 

innebär förlängd provanställning till 

maximalt två år. ”

Ungdomar är oprövade på arbetsmarknaden. Därför 

kan det vara bra att göra det tryggare för de 

arbetsgivare som anställer yngre personer, särskilt mot 

bakgrund av den höga ungdomsarbetslösheten. 

”Att Almi ges ansvaret för Starta eget-

bidrag som ska kunna erhållas från 18 

år.”

Bra. Det finns ingen anledning att myndiga personer 

inte ska kunna få starta-eget-bidrag. Samtidigt 

förordar FöretagarFörbundet avskrivningslån framför 

bidrag när det gäller finansiering. 

”Utöka utbytet mellan skola, näringsliv 

och arbetsmarknad Alla elever ska, 

under hela sin skolgång, ha möjlighet 

att driva ett ”skolföretag” och pröva på 

att vara unga entreprenörer genom 

fortsatta satsningar på Ung 

Företagsamhet. ”

Även här är vi försiktigt positiva. Det är viktigt att så 

många som möjligt får möjlighet att prova företagandet 

som alternativ till en anställning. Samtidigt är det 

också viktigt att företagande under skoltiden bedrivs 

bara av de elever som är aktivt intresserade. 
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Upphandling och välfärdstjänster

När det gäller offentlig upphandling föreslår Centerpartiet dels en större roll för privata 

leverantörer i offentlig sektor, dels en större roll för privata aktörer vid arbetsförmedling. 

Det är bra målsättningar, som rätt utförda kan bidra till att göra det lättare att driva 

företag inom de områden som i dag domineras av offentlig sektor, samtidigt som 

företag får lättare att hitta rätt personal. När det gäller upphandling och välfärdstjänster 

får därför Centerpartiet betyget fyra kronor av fem möjliga. 


 
 


Upphandling och välfärdstjänster

Reform Kommentar Betyg

”Öppna upp för fler privata 

arbetsförmedlare och på sikt införa 

valfrihetssystem för 

arbetsförmedlingstjänster där de 

arbetssökande själva får välja 

förmedlingsaktör. Införa jobb-bonus; till  

framgångsrika arbetsförmedlare.”

Att öppna upp arbetsförmedling för både ideella och 

kommersiella aktörer baserat på prestationsersättning 

är en modell som framgångsrikt testats i andra länder, 

som t.ex. Australien. För små företag vore ett 

effektivare system gynnsamt, då det gör det lättare att 

hitta personal. 

”Öka antalet utförare av 

välfärdstjänster i offentlig sektor. Nya 

arbetsmarknader skapas med en 

större valfrihet mellan olika 

arbetsgivare, vilket skapar 

förutsättningar för högre löner, 

förbättrad arbetsmiljö och ökade 

karriärmöjligheter. ”

En ökning av antalet aktörer i offentlig sektor, 

kombinerat med ett alternativ till dagens 

upphandlingsmodell, där mindre aktörer har svårt att 

hävda sig vore mycket bra. I dag spelar kundens 

upplevelse av tjänsten mindre roll vid upphandlingar - 

med ett kundvalssystem kan mindre företag 

konkurrera med bättre service och bemötande. 

”Starta ett program för offentliga 

sektorn så att Sverige kan få fram 

privata företag som kan exportera 

tjänster.” 

Ett avknoppningsprogram är ett intressant koncept, 

det viktiga är att få det att fungera väl. Inte en stor 

fråga för småföretagen. 

”Att antalet sociala företag 

mångdubblas från dagens låga nivå 

genom bl.a. att underlätta offentlig 

upphandling av sociala organisationer.” 

Här efterlyser vi en tydlig definition av vad som ska 

räknas som ”socialt företag”. Innan den finns på plats 

är det svårt att analysera förslaget närmare. 
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Främjande och direkta offentl iga 
insatser

Centerpartiet har också ambitioner när det gäller det direkta stödet till företagen, det vill 

säga rådgivning, exportrådgivning och stöd, och åtgärder för att öka särskilt kvinnors 

företagande. 

Den här typen av satsningar kan på grund av sin natur aldrig bli mer än ett komplement till 

mer grundläggande reformer.  Att göra myndighetskontakter och tillgången till rådgivning 

enklare samtidigt som vissa bra existerande program fortsätter är lovvärt. Därför sätter vi 

en trea i betyg på detta område. 


 
 


Främjande och direkta offentliga insatser

Reform Kommentar Betyg

”Förläng och utveckla regeringens 

satsning på nystartskontor med 

fördjupad samverkan mellan bl a 

Arbetsförmedling, Försäkringskassan, 

Skatteverket, Almi och kommunala 

enheter för arbetsmarknad och 

försörjningsstöd.”

Att göra information mer lättillgänglig och byråkratiska 

hinder lättare att övervinna är välkommet. Men 

satsningen är samtidigt begränsad till nya företag, 

vilket drar ner betyget något. 

”Inrätta en företagaresluss som ska ge 

alla blivande företagare en tydlig 

ingång till offentlig rådgivning och 

finansiering. Driften kan utföras av 

både privata och offentliga aktörer.”

Även här är ambitionen bra, samtidigt som den här 

typen av rådgivning inte bör begränsas till en vissa 

kategori företagare. 

”Främja små företags exportsatsningar 

genom att utveckla arbetet med 

exportrådgivare i alla län”, ett 

komplement till andra exportfrämjande 

instanser, och som ska ge företagen 

ökade möjligheter till omvärldsanalys 

och stöd på plats. Att regeringen tar 

fram en svensk vision och 

handlingsplan för en internationellt 

konkurrenskraftig tjänstesektor.”

Att bibehålla den regionala exportrådgivningen är 

något vi anser kommer att gynna de lite större svenska 

småföretagen. 
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Reform Kommentar Betyg

” Fortsätta regeringens satsning på att 

underlätta och stimulera att fler kvinnor 

tar klivet att bli företagare. Även 

satsningar för att stimulera företagande 

i välfärdsområdet bör fortsätta och 

intensifieras ytterligare.” 

FöretagarFörbundet deltar i Tillväxtverkets program för 

att stärka kvinnors företagande och välkomnar att 

programmet fortsätter. 

”Fortsätta satsningen på 

ambassadörer för kvinnors 

företagande och utveckla det på 

europeisk nivå.” 

Även när det gäller ambassadörsprogrammet ser 

gärna FöretagarFörbundet att programmet fortsätter 

och utvecklas. 

”Utarbeta en strategi för hur 

affärsänglar kan bidra med 

kompetens, coachning och 

mentorskap.”  

En god ambition, men något mer specifika planer 

behövs, samt motivation till varför statliga pengar 

behövs. 

”Införa en nystartscheck för kvinnors 

företagande som kan användas till 

support, rådgivning och uppstart av 

företag. Detta skapar nya möjligheter 

för kvinnor att satsa på eget 

företagande.” 

Att dela ut rena pengar till en viss kategori företagare 

är tveksamt - FöretagarFörbundet ser hellre en 

satsning på avskrivningslån snarare än bidrag. 
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Övriga förslag

Till sist kommer vi till kategorin ”övrigt”. Här har vi samlat två förslag och en ambition i 

Centerns program. Här är vi ganska tveksamma till förslag som går ut på särskilda 

skattelättnader i vissa socialt utsatta områden, samtidigt som vi fortsätter att avvisa en 

obligatorisk A-kassa för företagare. Samlingsbetyget på denna inte särskilt centrala kategori 

blir därför bara en tvåa. 


 
 


Övriga förslag

Reform Kommentar Betyg

”Ta lärdom av en rad västländer som 

infört så kallade Enterprise zones och 

Empowerment zones och göra försök 

med ca 10 så kallade ”Nystartszoner”.”  

Att satsa på t.ex. skolor och rådgivning i utsatta 

områden kan vara produktivt. Men riktade 

skattesänkningar riskerar att ”läcka” till angränsande 

områden samtidigt som konkurrensen snedvrids. 

”Införa en obligatorisk 

arbetslöshetsförsäkring, och på sikt 

skapa en samlad arbetslivsförsäkring.”

Företagare skulle i regel förlora på en obligatorisk 

försäkring som inte genomgått radikal reform. 

”Sänka tröskelvärden för att bli 

företagare men att också uppmuntra 

kombinatörer för både vara anställd 

och vara företagare på samma gång.” 

En bra ambition, som vi stödjer. 
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